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◀上接A03版
（四）主要能源产品产量
2023年，主要能源产品产量详见表3-5。

表3-5 主要能源产品产量

二、建筑业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全省共有建筑业企业法人单位18305个，比2018

年末增长91.6%；从业人员137719人，比2018年末增长24.6%。
建筑业企业法人单位中，内资企业18275个，占99.8%；其

他30个，占0.2%。
建筑业企业法人单位从业人员中，内资企业137605人，占

99.9%；其他114个，占0.1%（详见表3-6）。
表3-6 按登记注册统计类别分组的建筑业企业法人单位数

和从业人员

建筑业企业法人单位中，房屋建筑业占19.8%，土木工程
建筑业占14.8%，建筑安装业占10.5%，建筑装饰、装修和其他
建筑业占54.9%。

建筑业企业法人单位从业人员中，房屋建筑业占32.0%，
土木工程建筑业占18.7%，建筑安装业占11.2%，建筑装饰、装
修和其他建筑业占38.1%（详见表3-7）。

表3-7 按行业大类分组的建筑业企业法人单位数
和从业人员

（二）主要经济指标
2023年末，建筑业企业法人单位资产总计2041.0亿元，比

2018年末增长78.9%。负债合计1381.7亿元。建筑业企业法
人单位全年实现营业收入929.3亿元（详见表3-8）。

表3-8 按行业大类分组的建筑业企业法人单位
主要经济指标

注释：
［1］登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管

理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14
号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以
及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。按登记注册统
计类别分组表中其他类别包括港澳台投资企业和外商投资企
业，以及农民专业合作社（联合社）等其他类别。

［2］规模以上工业：是指年主营业务收入2000万元及以上
的工业法人单位。

［3］表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，
均未作机械调整。为保证数据精确度，个别数据保留2位小数。

［4］表中“NA”表示部分行业企业法人单位数量小于等于3个。

海南省第五次全国经济普查公报
（第四号）

——第三产业基本情况之一
海南省统计局

海南省第五次全国经济普查领导小组办公室
（2025年4月27日）

根据海南省第五次全国经济普查结果，现将我省第三产业
中批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信
息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商
务服务业的主要数据公布如下：

一、批发和零售业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全省共有批发和零售业企业法人单位1 38974

个，从业人员 208958 人，分别比 2018 年末增长 76.0%和
42.7%。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占58.2%，零售
业占41.8%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发
业占53.9%，零售业占46.1%（详见表4-1）。

1 公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单
位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人
单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教
活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。
表4-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位数

和从业人员

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占99.1%，其
他占0.9%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占
96.9%，其他占3.1%（详见表4-2）。

表4-2 按登记注册统计类别分组的批发和零售业
企业法人单位数和从业人员

（二）主要经济指标
2023年末，批发和零售业企业法人单位资产总计8591.3

亿元，比 2018 年末增长 215.1%；负债合计 6112.4 亿元，比
2018年末增长268.3%。

2023年，批发和零售业企业法人单位全年实现营业收入
22233.4亿元，比2018年增长677.5%（详见表4-3）。

表4-3 按行业中类分组的批发和零售业
企业法人单位主要经济指标

二、交通运输、仓储和邮政业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全省共有交通运输、仓储和邮政业企业法人单

位4991个，从业人员96499人，分别比2018年末增长126.2%
和14.5%（详见表4-4）。

表4-4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业
企业法人单位数和从业人员

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位中，内资企业占
98.6%，其他占1.4%。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从业人员中，内
资企业占82.8%，其他占17.2%（详见表4-5）。
表4-5 按登记注册统计类别分组的交通运输、仓储和邮政业

企业法人单位数和从业人员

（二）主要经济指标
2023年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总

计3934.1亿元，比2018年末下降4.3%；负债合计2735.4亿元，
比2018年末增长8.5%。

2023年，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位全年实现
营业收入1302.4亿元，比2018年增长62.0%（详见表4-6）。

表4-6 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业
企业法人单位主要经济指标

三、住宿和餐饮业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全省共有住宿和餐饮业企业法人单位4345

个，比2018年末增长61.5%；从业人员86246人，比2018年末
下降5.6%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占52.1%，餐饮
业占47.9%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿
业占66.0%，餐饮业占34.0%（详见表4-7）。

表4-7 按行业中类分组的住宿和餐饮业
企业法人单位数和从业人员

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业占98.4%，其
他占1.6%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占
91.7%，其他占8.3%（详见表4-8）。

表4-8 按登记注册统计类别分组的住宿和餐饮业
企业法人单位数和从业人员

（二）主要经济指标
2023年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产总计953.4亿

元，比2018年末下降11.7%；负债合计879.5亿元，比2018年
末增长13.4%。

2023年，住宿和餐饮业企业法人单位全年实现营业收入
223.1亿元，比2018年增长8.4%（详见表4-9）。

表4-9 按行业中类分组的住宿和餐饮业
企业法人单位主要经济指标

四、信息传输、软件和信息技术服务业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全省共有信息传输、软件和信息技术服务业企

业法人单位12064个，从业人员56680人，分别比2018年末增
长109.2%和30.5%（详见表4-10）。
表4-10 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业

企业法人单位数和从业人员

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，内
资企业占98.9%，其他占1.1%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人
员中，内资企业占93.4%，其他占6.6%（详见表4-11）。
表4-11 按登记注册统计类别分组的信息传输、软件和信息技术服务业

企业法人单位数和从业人员

（二）主要经济指标

2023年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单
位资产总计1704.5亿元，比2018年末增长118.2%；负债合计
919.4亿元，比2018年末增长91.1%。

2023年，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位
全年实现营业收入1284.4亿元，比2018年增长264.4%（详见
表4-12）。
表4-12 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业

企业法人单位主要经济指标

五、金融业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全省共有金融业企业法人单位1867个，比

2018年末增长217.5%；从业人员74527人，比2018年末下降
2.9%（详见表4-13）。
表4-13 按行业大类分组的金融业企业法人单位数和从业人员

注：金融业企业法人单位包括中国人民银行、金融监管总
局、中国证监会负责普查的单位和各级经济普查机构负责普查
的单位。

（二）主要经济指标

2023年末，金融业企业法人单位资产总计18721.1亿元，
比2018年末增长30.2%。

2023年，金融业企业法人单位全年实现营业收入657.9亿

元，比2018年增长9.5%（详见表4-14）。
表4-14 按行业大类分组的金融业企业法人单位主要经济指标

六、房地产业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全省共有房地产业企业法人单位11913个，比

2018年末增长14.8%。其中，房地产开发经营企业2999个，比

2018年末下降9.7%；物业管理企业2617个，比2018年末增长

43.2%；房地产中介服务企业4831个，比2018年末增长12.2%。
2023年末，全省房地产业企业法人单位从业人员160308

人，比2018年末增长0.3%。其中，房地产开发经营企业39572
人，比2018年末下降32.8%；物业管理企业85817人，比2018
年末增长37.8%；房地产中介服务企业21832人，比2018年末
下降23.2%（详见表4-15）。

表4-15 按行业中类分组的房地产业企业法人单位数
和从业人员

在房地产业企业法人单位中，内资企业占98.5%，其他占
1.5%。

在房地产业企业法人单位从业人员中，内资企业占
98.1%，其他占1.9%（详见表4-16）。

表4-16 按登记注册统计类别分组的房地产业
企业法人单位数和从业人员

（二）主要经济指标
2023年末，全省房地产业企业法人单位资产总计19832.6亿

元，比2018年末增长19.3%。其中，房地产开发经营企业18058.1
亿元，物业管理企业366.3亿元，房地产中介服务企业410.6亿元，
分别比2018年末增长21.1%、189.8%和36.0%。房地产业企业法
人单位负债合计15026.0亿元，比2018年末增长17.3%。

2023 年，房地产业企业法人单位全年实现营业收入
1930.1亿元，比2018年增长1.2%（详见表4-17）。

表4-17 按行业中类分组的房地产业企业法人单位
主要经济指标

七、租赁和商务服务业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全省共有租赁和商务服务业企业法人单位

37193个，从业人员183865人，分别比2018年末增长156.3%
和100.9%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，租赁业占10.7%，商
务服务业占89.3%。在租赁和商务服务业企业法人单位从业人
员中，租赁业占9.1%，商务服务业占90.9%（详见表4-18）。

表4-18 按行业大类分组的租赁和商务服务业
企业法人单位数和从业人员

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占
98.9%，其他占1.1%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业
占99.0%，其他占1.0%（详见表4-19）。

表4-19 按登记注册统计类别分组的租赁和商务服务业
企业法人单位数和从业人员

（二）主要经济指标
2023年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计

13584.3亿元，比2018年末增长22.3%。其中，租赁业企业法
人单位资产总计192.4亿元，商务服务业企业法人单位资产总
计13391.9亿元，分别比2018年末增长93.5%和21.7%。租赁
和商务服务业企业法人单位负债合计9502.9亿元，比2018年
末增长43.3%。

2023年，租赁和商务服务业企业法人单位全年实现营业
收入1234.5亿元，比2018年增长286.7%（详见表4-20）。

表4-20 按行业大类分组的租赁和商务服务业
企业法人单位主要经济指标

注释：
［1］登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管

理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14
号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以
及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。按登记注册统
计类别分组表中其他类别包括港澳台投资企业和外商投资企
业，以及农民专业合作社（联合社）等其他类别。

［2］表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，
均未作机械调整。为保证数据精确度，个别数据保留2位小数。

［3］表中“NA”表示部分行业企业法人单位数量小于等于3个。

海南省第五次全国经济普查公报
（第五号）

——第三产业基本情况之二

海南省统计局
海南省第五次全国经济普查领导小组办公室

（2025年4月27日）

根据海南省第五次全国经济普查结果，现将我省第三产业
中科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民
服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和
娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织的主要数据公布如下：

一、科学研究和技术服务业
（一）法人单位数和从业人员
2023年末，全省共有科学研究和技术服务业法人单位

9576个，从业人员73154人，分别比2018年末增长72.9%和
49.5%。其中，企业法人单位1 9240个，从业人员61664人，分
别比2018年末增长78.3%和55.3%（详见表5-1）。

产品名称
原煤
原油
天然气
发电量

其中：火力发电量
水力发电量
核能发电量
风力发电量

太阳能发电量

单位
亿吨
万吨

亿立方米
亿千瓦时
亿千瓦时
亿千瓦时
亿千瓦时
亿千瓦时
亿千瓦时

产量
-

56.2
35.0
478.9
306.0
21.2
105.0
5.0
41.7

合 计

内资企业
其他

企业法人单位
（个）

18305

18275
30

从业人员
（人）

137719

137605
114

合 计
房屋建筑业
土木工程建筑业
建筑安装业
建筑装饰、装修和其他建筑业

企业法人单位
（个）
18305
3627
2703
1922
10053

从业人员
（人）
137719
44041
25726
15422
52530

合 计
房屋建筑业
土木工程建筑业
建筑安装业
建筑装饰、装修和其他建筑业

资产总计
（亿元）

2041.0
962.4
554.3
126.3
398.1

负债合计
（亿元）

1381.7
711.8
337.5
75.3
257.1

营业收入
（亿元）

929.3
526.4
152.6
83.1
167.2

合 计
批发业

农、林、牧、渔产品批发
食品、饮料及烟草制品批发
纺织、服装及家庭用品批发
文化、体育用品及器材批发
医药及医疗器材批发
矿产品、建材及化工产品批发
机械设备、五金产品及电子产品批发
贸易经纪与代理
其他批发业

零售业
综合零售
食品、饮料及烟草制品专门零售
纺织、服装及日用品专门零售
文化、体育用品及器材专门零售
医药及医疗器材专门零售
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售
家用电器及电子产品专门零售
五金、家具及室内装饰材料专门零售
货摊、无店铺及其他零售业

企业法人单位
（个）

38974
22673
969
3606
1953
625
1216
6877
2942
3154
1331
16301
1374
2775
1698
928
3059
1306
1680
2148
1333

从业人员
（人）

208958
112712
4740
21607
8275
3052
18412
34044
13635
4632
4315
96246
24594
9994
7230
3875
11147
19290
7673
7192
5251

合 计
内资企业
其他

企业法人单位
（个）

38974
38604
370

从业人员
（人）

208958
202508
6450

合 计
批发业

农、林、牧、渔产品批发
食品、饮料及烟草制品批发
纺织、服装及家庭用品批发
文化、体育用品及器材批发
医药及医疗器材批发
矿产品、建材及化工产品批发
机械设备、五金产品及电子产品批发
贸易经纪与代理
其他批发业

零售业
综合零售
食品、饮料及烟草制品专门零售
纺织、服装及日用品专门零售
文化、体育用品及器材专门零售
医药及医疗器材专门零售
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售
家用电器及电子产品专门零售
五金、家具及室内装饰材料专门零售
货摊、无店铺及其他零售业

资产总计
（亿元）

8591.3
7350.0
276.1
479.8
442.4
137.7
463.8
4705.1
566.0
104.9
174.2
1241.3
545.9
80.4
33.5
38.4
31.3
254.7
70.3
65.7
121.2

负债合计
（亿元）

6112.4
5232.0
198.3
352.9
188.1
86.7
329.6
3387.2
488.4
80.2
120.6
880.3
350.5
73.2
27.5
30.8
22.4
180.2
59.4
37.6
98.9

营业收入
（亿元）

22233.4
20552.0
634.0
885.5
425.1
391.0
457.5

16569.1
830.5
31.4
328.0
1681.4
519.5
63.4
27.1
17.4
29.4
679.8
52.0
26.5
266.5

合 计
铁路运输业
道路运输业
水上运输业
航空运输业
管道运输业
多式联运和运输代理业
装卸搬运和仓储业
邮政业

企业法人单位
（个）

4991
NA
3185
415
110
NA
560
391
328

从业人员
（人）

96499
6469
31700
7697
28378
172
3964
6840
11279

合 计
内资企业
其他

企业法人单位
（个）

4991
4919
72

从业人员
（人）

96499
79926
16573

合 计
铁路运输业
道路运输业
水上运输业
航空运输业
管道运输业
多式联运和运输代理业
装卸搬运和仓储业
邮政业

资产总计
（亿元）

3934.1
418.2
544.9
875.4
1693.7
23.6
103.3
245.0
30.0

负债合计
（亿元）

2735.4
265.4
294.5
530.0
1414.3
11.6
51.2
144.3
24.1

营业收入
（亿元）

1302.4
22.3
264.6
328.5
479.4
3.8

108.0
32.5
63.4

合 计
住宿业
旅游饭店
一般旅馆
民宿服务
露营地服务
其他住宿业
餐饮业
正餐服务
快餐服务
饮料及冷饮服务
餐饮配送及外卖送餐服务
其他餐饮业

企业法人单位
（个）

4345
2265
611
1256
180
19
199
2080
1687
73
173
39
108

从业人员
（人）

86246
56933
42031
11980
769
31

2122
29313
22608
2921
1677
767
1340

合 计
内资企业
其他

企业法人单位
（个）

4345
4276
69

从业人员
（人）

86246
79105
7141

合 计
住宿业
旅游饭店
一般旅馆
民宿服务
露营地服务
其他住宿业
餐饮业
正餐服务
快餐服务
饮料及冷饮服务
餐饮配送及外卖送餐服务
其他餐饮业

资产总计
（亿元）

953.4
904.2
829.1
55.6
3.7
0.04
15.7
49.3
36.2
4.3
3.6
3.1
2.0

负债合计
（亿元）

879.5
837.3
759.9
58.3
2.6
0.04
16.4
42.2
34.1
2.3
2.5
1.9
1.4

营业收入
（亿元）

223.1
168.0
145.3
19.2
0.8
0.02
2.7
55.1
40.0
5.5
3.6
4.1
2.0

合 计
电信、广播电视和卫星传输服务
互联网和相关服务
软件和信息技术服务业

企业法人单位
（个）

12064
520
3188
8356

从业人员
（人）

56680
8887
14635
33158

合 计
内资企业
其他

企业法人单位
（个）

12064
11932
132

从业人员
（人）

56680
52943
3737

合 计
电信、广播电视和卫星传输服务
互联网和相关服务
软件和信息技术服务业

资产总计
（亿元）

1704.5
312.3
516.9
875.2

负债合计
（亿元）

919.4
151.6
302.3
465.4

营业收入
（亿元）

1284.4
166.4
762.9
355.0

合 计
货币金融服务
资本市场服务
保险业
其他金融业

企业法人单位（个）
1867
298
1376
130
63

从业人员（人）
74527
28197
9132
36561
637

合 计
货币金融服务
资本市场服务
保险业
其他金融业

资产总计
（亿元）

18721.1
17389.9
587.1
609.7
134.4

营业收入
（亿元）

657.9
367.6
58.5
207.3
24.6

合 计
房地产开发经营
物业管理
房地产中介服务
房地产租赁经营
其他房地产业

企业法人单位
（个）

11913
2999
2617
4831
1346
120

从业人员
（人）

160308
39572
85817
21832
12439
648

合 计
内资企业
其他

企业法人单位
（个）

11913
11737
176

从业人员
（人）

160308
157220
3088

合 计
房地产开发经营
物业管理
房地产中介服务
房地产租赁经营
其他房地产业

资产总计
（亿元）

19832.6
18058.1
366.3
410.6
932.2
65.5

负债合计
（亿元）

15026.0
13916.9
190.4
242.4
634.5
41.8

营业收入
（亿元）

1930.1
1694.6
114.8
56.3
63.4
1.1

合 计
租赁业
商务服务业

企业法人单位
（个）

37193
3980
33213

从业人员
（人）

183865
16765
167100

合 计
租赁业
商务服务业

资产总计
（亿元）

13584.3
192.4

13391.9

负债合计
（亿元）

9502.9
149.0
9353.9

营业收入
（亿元）

1234.5
56.7

1177.7

合 计
内资企业
其他

企业法人单位
（个）

37193
36797
396

从业人员
（人）

183865
182071
1794
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